
TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 2

PORTARIA NO043/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225093

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 043/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11.879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO (CSM), 2º 
TEN QOAPM RG 17.751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO 
DA SILVA (COE) e SUBTEN PM RG 8939 ROZIVAL VILHENA 
GONÇALVES (DP), para, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, referente ao Contrato Administrativo no. 021/2011, 
cujo objeto trata da Aquisição de material permanente para 
atender  a Diretoria de Pessoal e Companhia Independente de 
Operações Especiais da PMPA, em que é contratada a Empresa 
S.R.BRAGA E CIA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Abril de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO 039/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225070

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 039/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL RG 16.249 RUY CELSO LOBATO 
DOS SANTOS Sub-Diretor da Diretoria de Pessoal da PMPA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 020/2011, cujo objeto 
trata da Aquisição de Condicionadores de ar tipo SPLIT para 
atender a Diretoria de Pessoal e Companhia Independente de 
Operações Especiais da PMPA, em que é contratada a empresa 
VGA REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Abril 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15.148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO.038/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225064

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 038/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL RG 16.249 RUY CELSO LOBATO 
DOS SANTOS Sub-Diretor da Diretoria de Pessoal da PMPA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 019/2011, cujo objeto trata 
da Aquisição de material Mobiliário para atender a Diretoria de 
Pessoal e Companhia Independente de Operações Especiais da 
PMPA, em que é contratada a empresa JVS COMERCIAL LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Abril 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15.148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO 040/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225077

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 040/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL RG 16.249 RUY CELSO LOBATO 
DOS SANTOS Sub-Diretor da Diretoria de Pessoal da PMPA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 021/2011, cujo objeto trata 
da Aquisição de material permanente para atender a Diretoria 
de Pessoal e Companhia Independente de Operações Especiais 
da PMPA, em que é contratada a empresa S.R.BRAGA E CIA 
LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Abril 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15.148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO 041/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225086

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 041/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11.879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO (CSM), 2º 
TEN QOAPM RG 17.751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO 
DA SILVA (COE) e SUBTEN PM RG 8939 ROZIVAL VILHENA 

GONÇALVES (DP), para, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, referente ao Contrato Administrativo no. 019/2011, 
cujo objeto trata da Aquisição de material mobiliário para 
atender a Diretoria de Pessoal e Companhia Independente de 
Operações Especiais da PMPA, em que é contratada a Empresa 
JVS COMERCIAL LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Abril de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO 042/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225088

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 042/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11.879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO (CSM), 2º 
TEN QOAPM RG 17.751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO 
DA SILVA (COE) e SUBTEN PM RG 8939 ROZIVAL VILHENA 
GONÇALVES (DP), para, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, referente ao Contrato Administrativo no. 020/2011, 
cujo objeto trata da Aquisição de ar condicionado tipo SPLIT 
para atender a Diretoria de Pessoal e Companhia Independente 
de Operações Especiais da PMPA, em que é contratada a 
Empresa VGA REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Abril de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
SEM EFEITO

NÚMERO DO CONTRATO: 015/2010 - FASPM/PA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará – FASPM/PA, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Contrato de Prestação de Serviço de 
Consultoria Financeira e Gestão de Produto Imobiliário, 
publicado no DOE nº 31.900 de 25.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ruth Lea Costa Guimarães
Diretora do FASPMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225053

PORTARIA: 169-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Antônio Carlos da Silva e Souza
Cargo: Aprovisionador do QCG
Matrícula Funcional: 3381714
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125118425980000    0101000000          339030              2,000.00
06125118425980000    0101000000          339039              500.00
Observação: Suprimento de fundos a ser utilizado no refeitório 
do quartel do Comando Geral do CBMPA, com aquisição de 
materiais e serviços.
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224905

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE MARIA SANTOS NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224908

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO SERGIO CARDOSO BARRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224909

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / KEROLENE JACKELINE DE SOUZA VALE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224802

PORTARIA: 542/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Sessão do 
Tribunal do Júri, na Comarca de Redenção/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5544270/RAIMUNDO AQUINO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224805

PORTARIA N.º 288/2011-GAB.SUSIPE DE 18 DE 
ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve conceder ao servidor Janderson Cláudio Dias da Costa 
- 54181408, a contar de 18/04/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos 
exercidos, em substituição pelo servidor Fabrício Duarte Monteiro - 
57210740.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224828

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADINELSON DENIUR SOUZA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224829

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EMANOEL PATRICIO IMACULADO DOS SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224825

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MARIA JOSE DA SILVA PANTOJA (AUX.
OPERACIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224817

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RONALDO CAMPOS VINHAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224814

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIO SERRÃO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


